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Punkt 23: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-13-23

Indstilling

 

 

 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.



Punkt 24: Drøftelse om ny kulturpolitik

20.00.00-G01-1-24

Resumé

Faxe Kommunes Kultur- og Fritidspolitik udløber med udgangen af 2024. På Plan & Kulturudvalgets møde den 5.
december besluttede udvalget, at der skal udarbejdes videre med tre politikker: en Kulturpolitik, en Fritids- og
Folkeoplysningspolitik samt en Frivillighedspolitik. På det seneste møde godkendte udvalget en procesplan for
udarbejdelsen af en ny kulturpolitik. I dette punkt indledes processen med en drøftelse af forventningerne til mål, rammer
og retning for en Kulturpolitik 2025 - 2028.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter forventninger til mål, rammer og retning for en ny Kulturpolitik.

Beslutning

Godkendt.

Materiale fra mødet er vedlagt i referatet.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling
Baggrund

På Plan & Kulturudvalgets møde den 5. december 2023 besluttede udvalget, at administrationen skal udarbejde ny
kulturpolitik. På mødet i januar godkendte udvalget proces- og tidsplanen for udarbejdelsen af den nye kulturpolitik på
mødet den 16. januar.  

Ifølge den godkendte proces- og tidsplan, lægges der på mødet den 6. februar op til en udvalgsdrøftelse med henblik på, at
formulere udvalgets ønsker og forslag til målsætninger, fokus- og indsatsområder i Faxe Kommunes nye kulturpolitik. 

I den nuværende kultur- & fritidspolitik er der fokus på følgende målsætninger:

Faxe Kommune skal være et sted, hvor mange har lyst til at leve, engagere sig og opleve
Vi bidrager til et aktivt og udviklende kultur- og fritidsliv
Vi fortsætter med at udvikle kultur- og fritidsområdet
Vi udvikler nye former for frivilligt engagement og fællesskab
I Faxe Kommune skaber vi netværk og fællesnævnere mellem kultur- og fritidslivet, de frivillige, skolerne og
daginstitutionerne, kulturinstitutionerne, erhvervslivet, samt mange forskellige vækstmiljøer med fokus på
bæredygtighed

På vej mod en ny kulturpolitik

Der er en del bidrag på vej mod en ny politik. Det handler blandt andet om:

På kulturkonferencen den 14. november præsenterede oplægsholderen Lasse Marker udvalget for blandt andet kulturens
instrumentelle værdier.

Kommunerne har siden kulturreformen i 2007 i stigende grad brugt kulturen som løftestang for ex. bosætningspolitik,
erhvervsudvikling og turismestrategi. I KL's rapport "Virker det" fra 2017 svarer 9 ud af 10 kommuner, at de bruger
kulturen som løftestang til at løse andre velfærdsopgaver som uddannelse, sundhed og integration. 

Trends og udviklingstendenser på det kulturelle område. Som inspiration har administrationen kigget på kulturpolitikker
fra andre kommuner. Et par interessante bud er samlet i vedhæftede bilag.

Endelig har udvalget på de seneste møder drøftet temaet "Kulturen som drivkraft". Herfra foreligger 5-6 bidrag til en
kommende politik. Opsamlingsnotat er vedhæftet.



Mål, rammer og forventninger?

Med henblik på at finde frem til mål, rammer og retninger, der kan udmøntes i en enkel og overskuelig kulturpolitik, der
også klart udtrykker Udvalgets ambitioner, foreslår administrationen følgende spørgsmål som udgangspunkt for udvalgets
drøftelse:

Hvilke potentialer ses der i Faxe Kommune indenfor kulturområdet (styrker, svagheder, muligheder & trusler)?
Med tanke på de klassiske 7 kunstarter: arkitektur, design og kunsthåndværk, billedkunst, scenekunst, litteratur,
film, og  musik - hvilke forventninger, ambitioner og/eller prioriteringer har udvalget?  
Hvilken rolle skal kommunens kulturinstitutioner spille i den nye kulturpolitik?
Hvordan ønsker udvalget at prioritere forslagene fra temadrøftelsen (ex. børnekulturfestival, kulturrygsæk, kultur i
naturen m.fl.)?
Er der andre/nye temaer som udvalget ønsker at prioritere i den nye kulturpolitik?

Der lægges op til at drøftelsen på mødet vil forme som en mini-workshop (ca. 30 min.).
Her bliver der lejlighed til at drøfte og arbejde med ovenstående spørgsmål. Hovedspørgsmålet er det første potentiale-
spørgsmål: med den aktuelle status udtrykt via styrker og svagheder og ambitioner/ønsker for, hvor udvalget vil hen med
Kulturpolitikken, udtrykt via muligheder og trusler. Øvrige spørgsmål indgår når/hvor det er relevant. 

Supplerende oplysninger

Det kulturelle område udgør i runde tal 24,9 millioner kroner - de er fordelt med (runde tal): 14,5 millioner til
Bibliotekerne, 3 millioner (+ elevbetaling & statstilskud) til Musikskolen, 2,9 millioner til Østsjællands Museum, 2,6
millioner til andre kulturelle opgaver (Kulturpuljen + Kulturregion Storstrøm + Ensemble Storstrøm + Digital
formidling), 1,5 millioner til den lokale historiske del af Faxe Kommunes Arkiver og 0,3 millioner til biograf & teater.

Opsamling

På baggrund af drøftelserne samler administrationen et kort notat om mål, rammer og retning for en ny kulturpolitik.
Notatet skal anvendes i forbindelse med de kommende dialogmøder og udvalgets efterfølgende drøftelser af en ny politik.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Opsamling-ny kulturpolitik - PKU-februar2024

Kulturen som drivkraft

KL debatoplæg - Virker det

Kulturogfritidspolitik 2020-2024.pdf

Trends og tendenser i kulturpolitikker fra andre kommuner i Danmark



Punkt 25: Drøftelse af budget 2025-2028, tematisering i fagudvalgene

00.30.10-G01-4-23

Resumé

Byrådet vedtog budgetvejledningen for budgetprocessen 2025-2028 d. 31. januar 2024. Fagudvalget drøfter, med denne
sag, retningen og temaer som kan bidrage til råderumsskabelse, og som kan indgå i fagudvalgenes prioriteringskatalog til
Økonomiudvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. der drøftes retning og temaer som kan indgå i budgetarbejdets råderumsskabelse
2. udvalgets arbejde med at bidrage til det samlede prioriteringskatalog fastlægges frem mod Økonomiudvalget

behandling i juni måned. 

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog budgetvejledningen for budgetprocessen 2025-2028 d. 31. januar 2024. Jf. budgetvejledningen skal
fagudvalgene på udvalgsmøderne i februar (og eventuelt marts og april) drøfte, hvordan der kan skabes råderum på det
enkelte fagudvalgs område.

Råderumsskabelse   

Råderummet der som minimum skal skabes pr. fagudvalg besluttes først i byrådet d. 29. februar. Råderumspuljen er
primært en forsikringspulje til, at imødegå ændrede forudsætninger opstået under budgetprocessen.

Dette kan eksempelvis være

færre indtægter
øget udgiftspres
tilbagerulning af ikke-realiserbare reduktioner fra tidligere budgetaftaler
indregnet puljer til senere udmøntning eller lignende.

Sekundært vil råderummet herefter kunne anvendes politisk prioritering.

Fagudvalgene gøres opmærksomme på, at der ved budgetlægningen også er er behov for udmøntning af puljen
"besparelse til udmøntning i B2025-2028" på 7,5 mio. kr. i 2025 stigende til 20 mio. kr. i 2027 frem fra budgetforliget
2024-2027.

Idet der endnu ikke er besluttet en ramme pr. fagudvalg henstilles til, at fagudvalgene ser bredt på mulighederne for at
skabe råderum.

Forslag til prioriteringskatalog

Fagudvalgene skal på udvalgsmøderne i februar (eventuelt marts og april) arbejde med de områder, inden for eget
udvalgsområde, hvor der kan skabes råderum.

Jf. budgetvejledningen skal hvert fagudvalg udarbejdet konkrete forslag (understøttet af administrationen) inden for
udvalgsområdet. Økonomiudvalgets fagområde håndteres på lige fod med de seks andre udvalg og er således også
omfattet af følgende.

I februar drøftes hvilke temaer og retning, inden for udvalgets fagområde, der skal arbejdes videre med. Dette med
henblik på, at skabe det, af byrådet, bestilte råderum. Der skal således tales ind i hvor der er politisk vilje til, at se på
besparelser, servicereduktioner, opgavebortfald m.v.

Såfremt fagudvalget vurderer det nødvendigt, kan der på udvalgets møder i marts og april arbejdes videre med
konkretisering og specificering af temaerne. Forslagene skal foreligge i maj måned til dialogmøderne mellem fagudvalget



og MED-organisationen. Det samlede prioriteringskatalog vil i juni blive oversendt til Økonomiudvalget i en prioriteret
rækkefølge (trafiklysmarkeret), således Økonomiudvalget orienteres om:

hvilke forslag som umiddelbart er lige til, at indfører uden yderligere tiltag/tilpasninger/ændringer (grøn)
hvilke forslag som kan indføres, men med forbehold/tilpasninger/ændringer (gul)
hvilke forslag, som kan implementeres, men som vil kræve en indsats (politisk, organisatorisk e.l.), forslag i denne
kategori kan være politisk svære for fagudvalgene, om end dog ikke er umulig at implementere (rød)

Herefter er det pålagt Økonomiudvalget, at skabe et budgetforslag på baggrund af de syv fagudvalgs input.

Administrationen understøtter alle fagudvalg i udarbejdelse af forslag med tematiserede analyser og andet materiale
blandt andet vedlagt denne sag. Hvert fagudvalg bedes forholde sig til og specificere hvilke temaer/retninger, som der
ønskes arbejdet videre med. Dette har til hensigt, at administrationen arbejder effektivt med de forslag som stemmer
overens med den politiske ambition og retning.

Analyser og kataloger

Der er forskellige analyser og nøgletal som kan laves med henblik på, at vise hvor der kan ses på effektiviseringer og
besparelser. Det er vigtigt at være opmærksom på, at de mange forskellige nøgletal giver forskellige refleksioner og
dialoger ind i netop nøgletallene og dennes baggrund.

Af forskellige nøgletal der kan anvendes til at analyser kommunernes økonomi er blandt andet;

ECO-nøgletal (fra VIVE)
FLIS-data (Fælles LedelsesInformationSystem data)
Kend din kommune
og andre

Som inspiration til det prioriterede katalog vedlægges endvidere KOMPONENT' struktur og serviceforslag til eventuel
videre bearbejdning samt de administrative forslag som ikke kom med i Budget 2024. Endvidere kan der hentes
inspiration i KL's idebank.

Beregnet serviceniveau

På budgettemadagen d. 25. januar 2024 oplyste administrationen om igangværende arbejde med beregnede
serviceniveauer i Faxe Kommune. Arbejdet bygger videre på at blive nysgerrige på Faxe Kommunes serviceniveau.  Det
beregnede serviceniveau - som dannes på baggrund af ECO-nøgletal - giver en indikation om hvilke områder som Faxe
kommune ligger under landsgennemsnittet på, på niveau med landsgennemsnittet på eller over landsgennemsnittet på.
Nøgletallet kombinerer sammenhængen mellem Faxe Kommunes udgiftsniveau (de faktiske udgifter der bruges pr.
område) sammenholdt med udgiftsbehovet (de udgifter som det kan forventes, at Faxe Kommune skal anvende for
området, når der korrigeres for sociale parametre). Den foreliggende analyse opdateres forventeligt i august 2024, idet der
på nuværende tidspunkt ikke foreligger regnskabsdata for 2023. Analysen er baseret på regnskabsdata for 2022.

På udvalgsmødet vil centercheferne fremlægge oplæg til drøftelse af temaerne inkl. evt. supplerende data.

KAN-SKAL katalog

Administrationen har udarbejdet et KAN-SKAL katalog pr. fagudvalg, som er vedlagt sagen. Hensigten med kataloget er,
at give et bedre og mere detaljeret kendskab ind i udvalgsområdet og bidrage til, at starte nogle dialoger om hvor der kan
gøres noget anderledes, justeres eller helt fravælges politisk.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget. 

Beslutning

Drøftet.



Materiale fra mødet er vedlagt i referatet.

Fraværende: Ingen.

Bilag

Beregnet serviceniveau Plan Kulturudvalget

Benchmarktal - PKU februar2024

Budgetstatus - PKU februar2024

KAN-SKAL katalog for Faxe Kommune 2024 (PKU)

PKU, Budget 2024-2027 fravalgte emner i budgettet

Bilag - Nøgletal Fritidsområdet budget 2025-2028

Bilag - Nøgletal Kulturområdet budget 2025-2028



Punkt 26: Orientering om indbyrdes afhængighed: Bekendtgørelse for
solcelleanlæg, udpegning af energiparker, kommuneplantillæg og igangsatte
lokalplaner for solcelleanlæg

01.02.00-P19-2-24

Resumé

Denne sag giver Plan & Kulturudvalget en orientering om sammenhængen mellem 1) Bekendtgørelse om planlægning for
lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land, 2) statens udpegning af energiparker og 3) udarbejdelse af
kommuneplantillæg for retningslinjer for solcelleanlæg i forbindelse med det videre planarbejde for igangsatte
solcelleprojekter.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Plan & Kulturudvalget har igangsat planlægningen for 6 solcelleprojekter med et samlet areal på godt 600 ha. Planerne er
afhængige af den endelige bekendtgørelse om planlægning for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land samt det
kommende kommuneplantillæg for retningslinjer for solcelleanlæg. Planforslagene vil derfor tidligst blive forelagt
politisk behandling samtidig med forslag til kommuneplantillæg nr. 23 Retningslinjer for lokalplanpligtige solcelleanlæg i
det åbne land. Arealet nord for Haslev er endvidere afhængig af, at der ikke kommer en statslig udpegning til energipark
af areal 32, Bregentved, se under pkt. 2. Planhierakiet fremgår af bilag 1.

1) Bekendtgørelse om planlægning for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har den 19. december 2023 orienteret om, at da der er indkommet rigtig mange
høringssvar, forventes bekendtgørelsen først at træde i kraft i begyndelsen af 2024, modsat den oprindelige forventede
ikrafttrædelsesdato, der var den 1. september 2023. Administrationen har ikke kendskab til, hvilke ændringer der
forventes foretaget i den endelige bekendtgørelse.

2) Statens udpegning af energiparker - areal 32, Bregentved

Administrationen har påpeget overfor Plan- og Landdistriktsstyrelsen, at det har stor betydning at få en hurtig
tilbagemelding på, om der kommer en statslig udpegning i Faxe Kommune, da der ellers er risiko for, at planlægningen
for det pågældende areal udskydes. Tilsvarende er der behov for klarhed over, hvornår de varslede ændringer i grøn pulje
og VE-bonus træder i kraft. Der er ikke indmeldt yderligere arealer i Faxe Kommune i forbindelse med den anden
indmeldingsrunde, hvor fristen udløb den 4. december 2023. Byrådets beslutning om i et høringssvar til styrelsen ikke at
anbefale arealet udpeget som energipark foreligger den 31. januar 2024. Styrelsen forventer, at resultatet af dialogen om
de 32 arealer i udspillet forelægges regeringen og aftalekredsen bag klimaaftalen i foråret.

3) Kommuneplantillæg nr. 23 Retningslinjer for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land

Byrådet har den 12. oktober 2023 vedtaget, at de politisk godkendte retningslinjer for solcelleanlæg hurtigst muligt
opløftes til et kommuneplantillæg. Administrationen er på den baggrund gået i gang med at udarbejde et forslag til
kommuneplantillæg nr. 23, hvor retningslinjerne i Kommuneplan 2021 bliver opdateret, så de inkluderer og er i
overensstemmelse med byrådets supplerende retningslinjer.

Da de kommunale retningslinjer ikke må stride mod bekendtgørelsens bestemmelser nævnt under pkt. 1, afventer
administrationen derfor den endelige ikrafttræden. Administrationen vil efter ikrafttrædelsen af bekendtgørelsen



færdiggøre kommuneplantillægget, så det er i overensstemmelse med bekendtgørelsens endelige bestemmelser, hvorefter
tillægget vil blive politisk behandlet med henblik på offentliggørelse umiddelbart herefter.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Bilag 1 Planhieraki



Punkt 27: Orientering om kompensationsmuligheder, dialog og
nettilslutning i forbindelse med solcelleanlæg

01.02.00-P19-130-23

Resumé

Denne sag giver Plan & Kulturudvalget en orientering om, hvilke muligheder der er i forhold til kompensation, dialog
med naboer og nettilslutning i forbindelse med planlægning for solcelleanlæg. Sagen er en opfølgning på initiativsag
stillet af Nellie Bradsted (V).

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt, med den bemærkning at der på kommunens hjemmeside tydeliggøres hvordan borgerne kan søge information
om statslige ordninger og kompensation i relation til solceller og at en evaluering af kommunens retningslinier kommer
på dagsordenen på udvalgets møde den 5. marts - under forudsætning af at ny bekendtgørelse vedr. planlægning af
lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land foreligger.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Plan & Kulturudvalget besluttede på mødet den 16. januar 2024, at sende initiativsag stillet af Nellie Bradsted (V) om
kompensationsmuligheder, dialog med naboer og nettilslutning i forbindelse med planlægning for solcelleanlæg til
administrationen med henblik på at få undersøgt, hvilke muligheder der er.

Administrationens oplysninger vedrørende det fremsatte initiativ:

Lokalplanlægning er som udgangspunkt erstatningsfri regulering af fremtidige forhold, hvorfor der ikke ydes erstatning
for tab af ejendomsværdier eller herlighedsværdier i form af tabte udsigter over anden mands ejendom. Værditab
varetages af VE-lovens værditabs- og salgsoptionsordning, der administreres af Energistyrelsen. VE-lovens ordninger er
bl.a. til for at sikre ejerne af naboejendomme i området en mulighed for at søge kompensation for gener fra anlægget.
Faxe Kommune har ikke hjemmel til at stille skærpede krav til erstatning eller til at stille ændrede krav til opstiller om,
hvordan ordningerne skal håndteres.

VE-loven indeholder yderligere en køberetsordning og en bonusordning. Køberetsordningen giver mulighed for at købe
andele i et kommende projekt med opstilling af solcelleanlæg, og bonusordningen giver beboere af beboelsesejendomme
beliggende i en afstand af op til 200 meter fra nærmeste solcelleanlæg mulighed for at få en årlig skattefri udbetaling
svarende til en del af anlæggets kapacitet i hele anlæggets levetid. Energistyrelsens vidensblade for VE-lovens fire
ordninger er vedlagt som bilag 1a-1d.

Værditabs- og salgsoptionsordningerne

Lovgivningen fastsætter:

Naboer til solcelleanlæg kan få erstattet et eventuelt værditab iht. VE-loven, der varetages af Energistyrelsen. Ifølge
ordningerne er opstiller forpligtet til, at invitere til informationsmøde og det er Energistyrelsen, der sikrer, at berørte ejere
og beboere af bygninger på matrikler, som er helt eller delvist beliggende i en afstand af op til 1,5 km fra det planlagte
solcelleanlæg, bliver inviteret. Mødet skal først afholdes under høringsperioden for selve lokalplansforslaget. Det er
Taksationsmyndigheden, der tager stilling til erstatning bl.a. på baggrund af en besigtigelse af ejendommen efter, at
anlægget er blevet tilsluttet forsyningsnettet. Såfremt et evt. værditab overstiger 1% af ejendommens værdi, indtræder en
salgsoptionsordning i op til et år efter 1 kWh er produceret fra anlægget. Salgsoptionsordningen betyder, at naboer inden
for en afstand på 200 meter fra større solcelleanlæg kan vælge at sælge deres beboelsesejendom til opstilleren af det
vedvarende energianlæg.



Faxe Kommunes muligheder:

Faxe Kommune har ikke indflydelse på værditabs- og salgsoptionsordningerne iht. VE-loven.

Naboinddragelse

Lovgivningen fastsætter:

Ud over invitationen til informationsmødet under høringen af lokalplansforslaget, stilles der i VE-lovgivningen ikke krav
om, hvornår og hvordan opstiller skal kontakte berørte naboer.

Faxe Kommunes muligheder:

Administrationen erfarer, at der er forskellige tilgange for nabo-inddragelse forud for den egentlige planlægning for
solcelleanlægget: Fra ingen inddragelse, til personlige nabobesøg til borgermøde med udvalgte inviterede. Faxe
Kommune kan kun henstille til, men ikke stille krav om, at opstiller i god tid foretager naboinddragelse.

Nettilslutning

Lovgivningen fastsætter:

Forholdet er reguleret af bekendtgørelsen om nettilslutning af bl.a. solcelleanlæg, der fastsætter, at dialogen skal foregå
mellem opstiller og Energinet eller Cerius. Energinet eller Cerius er forpligtet til at anvise tilslutningspunkt, men
nettilslutningsaftale kan ikke indgås, før lokalplanen er endelig godkendt. Samtidig kan netselskabet i udgangspunktet
ikke påbegynde udbygningen i elnettet, før der er en vis sikkerhed for, at anlægsinvesteringerne indfries.

Nettilslutningsprocessen starter således altid med, at anlægsejer henvender sig til Cerius, der sikrer det videre forløb, som
enten er en fortsættelse i eget selskab eller en aktivering af processen i Energinet. Netselskaberne opfordrer kommuner og
opstillere til så tidligt i processen at melde et potentielt projekt ind, idet processen for anvisning af tilslutningspunkt kan
strække sig over flere år. Tilslutningsprocessen fremgår af bilag 2.

Faxe Kommunes muligheder:

Idet dialogen skal foregå mellem opstiller og Energinet/Cerius, bliver Faxe Kommune ikke involveret i spørgsmål om
nettilslutning. Faxe Kommune kan derfor kun opfordre til, at opstiller kontakter Cerius så tidligt i processen som muligt.
På samme måde bliver Faxe Kommune heller ikke involveret i hverken køb, anlæg eller drift af solcelleparkerne, idet
kommunen alene er planmyndighed.

Proces

Når Plan & Kulturudvalget har igangsat planlægningen for et solcelleprojekt starter nedenstående proces:

Den første fase er indkaldelse af input til afgrænsningen af miljøvurderingens indhold. I denne fase har alle borgere,
foreninger, interesseorganisationer og myndigheder mulighed for at komme med forslag og idéer til afgrænsningen af
miljøvurderingens indhold. Afgrænsningen af miljøvurderingen er ansøgers beskrivelse af projektet samt en afgrænsning
af de sandsynlige påvirkninger på miljøet, som projektet bidrager til. Høringssvarene vil blive inddraget i den videre
planlægning for området.

Når planforslagene er udarbejdet, vil der blive taget politisk stilling til, om planforslagene kan godkendes til offentlig
høring. Hvis planforslagene godkendes til offentlig høring, vil det under den offentlige høring igen være muligt at komme
med bemærkninger til planlægningen, og Faxe Kommune vil indkalde til borgermøde, hvor planerne bliver præsenteret.
Det er også under den offentlige høring, at opstiller inviterer til informationsmøde med deltagelse af Energistyrelsen, hvor
der informeres om VE-lovens fire ordninger, herunder værditabs- og salgsoptionsordningen.

Herefter skal plangrundlaget forelægges politisk behandling til endelig godkendelse. Alle høringssvar vedlægges ved
behandlingen af det endelige plangrundlag. Også ved denne behandling kan det politisk vælges at stemme nej til en
endelig godkendelse af planerne.

Først efter den endelige vedtagelse af kommuneplantillæg og lokalplan, kan solcelleanlægget realiseres.



Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om fremme af vedvarende energi.

Bekendtgørelse om nettilslutning af vindmøller, solcelleanlæg, bølgekraftanlæg og vandkraftværker.

Bekendtgørelse af lov om planlægning.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Bilag 1a Værditabsordningen

Bilag 1b Salgsoptionsordningen

Bilag 1c Køberetsordningen

Bilag 1d Bonusordningen

Bilag 2 Tilslutningsproces



Punkt 28: Kontrolgruppens årsberetning 2023

32.45.04-K07-2-23

Resumé

Denne sag er en orientering til Plan & Kulturudvalget om kontrolgruppens arbejde i 2023.

Indstilling

Administrationen indstiller, at kontrolgruppens arbejde i 2023, herunder årsrapporten tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Kontrolgruppen har i stil med tidligere år behandlet en række sager om socialt bedrageri. Sagerne er en blanding af
enligydelser (økonomisk friplads, boligstøtte og børnetilskud), samt sager om snyd med sygedagpenge,
beskæftigelseskravet i sygedagpengeloven, hjælp til forsørgelse, ressourceforløbsydelse med mere.

Resultat 2023

Det samlede resultat i 2023 er på 13.286.240 kroner.

Opgørelsesmæssig sondres der mellem almindelig drift og andre aktiviteter.

Kommunernes Landsforening (KL) stiller krav om dette ved indberetning af resultaterne fra hele landet. Sager om snyd
skal indberettes til KL, mens andre aktiviteter medtages på effektopgørelsen i den enkelte kommune.

Andre aktiviteter dækker over sager om mellemkommunal refusion og mellemkommunale adressesager, samt kontrol af
udbetaling af helbredstillæg.

Den almindelige drift

Faxe Kommune modtog i 2023, 75 anmeldelser og har gennemgået 297 sager.

Af de 297 sager har Kontrolgruppen stoppet ydelser i 133 sager og 37 sager verserer fortsat.

Effekten af stop af ydelse i de 133 sager:

Fremadrettet effekt:                                 11.647.330 kr.

Tilbagebetalingskrav:                                 1.638.910 kr.

I alt                                                           12.219.068 kr.

Effektens fordeling mellem Staten og Faxe Kommune udgør 4,3% til Staten og 95,7% til Faxe Kommune.

Andre aktiviteter

Kontrolgruppen har udover den almindelige drift, haft andre aktiviteter som blandt andet dækker over sager om,
mellemkommunal refusion og mellemkommunale adressesager.

Kontrolgruppen har endvidere gennemført en kontrol af udbetaling af helbredstillæg. Kontrollen omfattede de behandlere
som indsender faktura, på vegne af borgere med bevilget helbredstillæg.

Mellemkommunal refusion og adressesager              1.013.189 kr.



Refusion af helbredstillæg                                                53.983 kr.

I alt                                                                               1.067.175 kr.

Politianmeldelser

Kontrolgruppen har i 2023 politianmeldt 4 borgere for socialt bedrageri.

Årsrapport

Den vedhæftede årsrapport indeholder mere information vedrørende de i 2023 opnåede resultater, samt beskrivelse af 3
sager fra det virkelige liv med overskrifterne:

1. Borger på ressourceforløb var rejst tilbage til sit hjemland
2. Kontanthjælp suppleret med uregistreret indkomst
3. Familien der var rejst ud af landet og stadig modtog en række sociale ydelser

Indsatser i 2024

Årsrapporten beskriver de forventede indsatser i 2024. De er et supplement til den løbende drift i kontrolgruppen:

Foretage løbende -og mindst 12 udekørende sygedagpenge kontrol på selvstændige erhvervsdrivende
Kontrollere beskæftigelseskravet for selvstændige erhvervsdrivende ved sygemelding
Løbende gennemgang ved stikprøvekontrol af lister fra kommunens ydelsessystem KY for kontrol af berettigelse af
sociale ydelser, udbetalt af Faxe Kommune

Den normale drift i kontrolgruppen med afdækning af og dokumentation for snyd med ydelser, er kun i mindre grad
berørt af årets planlagte projekter.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Kontrolgruppens årsrapport



Punkt 29: Orientering om fordeling af §18 midler 2024

27.03.00-Ø40-2-23

Resumé

§18 puljen er en pulje som Faxe Kommune stiller til rådighed for frivilligt socialt arbejde. I følge Serviceloven skal alle
kommuner etablere en §18 pulje, hvor kommunens frivillige sociale foreninger og lignende kan søge om at få tilskud til
deres aktiviteter. Kommunerne definerer selv retningslinjerne for tildeling af midler og puljens størrelse. Administrationen
har fordelt midlerne i Servicelovens §18 pulje i 2024 efter gældende retningslinjer. Udvalget bliver i denne sag orienteret
om fordelingen. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at fordelingen af §18-midlerne tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

I følge servicelovens §18 skal puljen støtte de frivillige aktiviteter og initiativer, der omfatter de grupperinger, som den
sociale sektor beskæftiger sig med. Puljen kan fremme samarbejdet med og give støtte til lokale frivillige sociale
foreninger, lokale afdelinger af landsorganisationer, samt andre frivillige og mindre formaliserede initiativer
(interessegrupper). 

Der ydes tilskud til aktiviteter, som har fokus på rekruttering, samt opkvalificering m.m. af frivillige, enkeltstående
aktiviteter, projekter eller mindre driftsudgifter.

Der ydes normalt ikke tilskud til udflugter, husleje, løn eller forplejning. 

Der er 3 foreninger der har fået afslag på deres ansøgning om §18-midler, da det ansøgte lå uden for retningslinjerne. Det
drejer sig om Dansk Epilepsi Forening, som søger midler til en udenlands tur, Røde Kors Haslev som søger til aktiviteter i
2023 samt VSI - Idræt for alle, som søger tilskud til en teambuilding tur. Sidstnævnte henvises til Faxe Kommunes
Uddannelses- og Kursuspulje.

I 2024 er budgettet på 447.428 kr. Der er fordelt 297.000 kr. Det giver en restpulje på 150.428 kr. kr. som fordeles i en
ekstra ansøgningsrunde i løbet af efteråret 2024.

Lovgrundlag

Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Fordeling af §18 midler 2024



Punkt 30: Orientering om fordeling af §79 midler 2024

27.03.00-Ø40-1-23

Resumé

I følge Servicelovens §79, kan kommunerne iværksætte eller give tilskud til generelle tilbud med aktiverende og mere
forebyggende sigte. Formålet med §79 puljen er at øge og bevare borgernes muligheder for at klare sig selv, f.eks. ved at
forebygge forringelse af den fysiske funktionsevne eller isolation. I Faxe Kommune prioriteres ældre og handicappede
borgere som målgruppe for §79 tilskud. Administrationen har fordelt midlerne i Servicelovens §79 pulje 2024 efter
gældende retningslinjer. Udvalget skal her orienteres om fordelingen. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at fordelingen af §79-midlerne tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Retningslinjerne i Faxe Kommune foreskriver, at §79 puljemidlerne prioriteres efter følgende aktivitetstype: 

Motionstilbud
Sociale tilbud
Oplysning og udvikling
Underholdning

Det er et krav, at aktiviteterne fordeles på minimum 6 arrangementer/møder om året.

Der kan normalt ikke ydes tilskud til: 

Aktiviteter der på anden vis modtager støtte af Faxe Kommune
Organisatorisk arbejde i bestyrelser, beboerforeninger samt lovbestemte råd
Aktiviteter, der ligger inden for kommunens ansvarsområder
Husleje, halleje i forbindelse med fester el. lign., løn og kørselsgodtgørelse til frivillige
Udgifter til transport og busleje, med mindre særlige forhold er gældende.

En enkelt forening har fået afslag på ansøgning om §79 midler. Karise-Alslev Menighedsråd søger tilskud til en række
aktiviteter, men i følge retningslinjerne kan lovbestemte råd ikke modtage tilskud.

I 2024 er budgettet på 411.279 kr. Der er fordelt 400.656 kr. Dette giver en restpulje på 10.623 kr. 

Lovgrundlag

Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Fordeling af §79 midler 2024



Punkt 31: Meddelelser

00.01.00-P35-11-23

Meddelelser
Kultur- og Fritidsarrangementer

Vedlagt er en oversigt over Kultur- og Fritidsarrangementer 2024.

Fællesmøde med Folkeoplysningsudvalget

Lørdag den 27. januar blev det årlige fællesmøde med Folkeoplysningsudvalget afholdt i Roklubben Viking i Faxe
Ladeplads. 

Temaerne for fællesmødet var: Nye politikker, brobygning samt drøftelse om kommunale og ikke kommunale lokaler til
foreningerne. 

Ekstern finansiering af kulturprojekter?

Kort orientering om muligt pilotprojekt med fokus at skaffe yderligere eksterne midler, herunder statslig finansiering til
udvalgte projekter.

Beslutning

Fraværende: Ingen.

Bilag

NotatOversigt over arrangementer, feb. mar.



Punkt 32: Lukket: Lukket punkt: Meddelelser

00.01.00-P35-12-23



Punkt 33: Digital godkendelse af Plan & Kulturudvalgets referat d. 6.
februar

00.01.00-P35-13-23

Indstilling

 

 

Beslutning

.
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